Volgendoci ancora una volta alla descrizione dei quattro modi, possiamo constatare come quelli inadeguati procedano “*ex auditu, ab experientia vaga, ab aliquo effectu, ab aliquo universalibus*”:⁴⁶ vale a dire tramite determinazioni

43 Cfr. anche M. GUEROULT, *Spinoza. II – L’âme, op. cit.*, p. 594.

44 Gli interpreti si dividono sulla validità conoscitiva dei primi due modi, in dipendenza dall’ammissione che essi possano o meno formare idee. Certamente essi non formano idee vere, ma solo confuse, in conseguenza della passività che li permea.

45 Cfr. R. VIOLETTE, *cit.*, pp. 312-313.

46 Cfr. § 19.

estrinseche che denotano invariabilmente passività, mentre l'intuizione accede alla conoscenza “*per solam suam essentiam, vel per cognitionem suæ proximæ causæ*”,⁴⁷ anticipando la produzione di idee vere dell'intelletto “*per denominationem maxime intrinsecam*”.⁴⁸

Non è molto più che una prima traccia semantica, ma ciò non esclude che costituisca anche un indizio da non trascurare.

Come è stato anticipato, Spinoza concepisce la sua metodologia secondo criteri differenti da quelli di Descartes, ma in una continua dialettica più o meno esplicita con il pensatore francese,⁴⁹ ripensando soprattutto il valore della conoscenza vera.

Il cardine della teoria cartesiana della conoscenza, ovvero la riduzione della verità a chiarezza e distinzione, viene così esposto nei *Principia Philosophiae*:

[M]oltissimi uomini in tutta la loro vita, non percepiscono proprio nulla così abbastanza bene da poterne dare un giudizio sicuro. In realtà si richiede infatti alla percezione, su cui si possa fondare un giudizio sicuro e indubitabile, non solo di esser chiara, ma di esser anche distinta. Chiamo chiara la percezione presente e manifesta allo spirito che vi rivolge l'attenzione: come diciamo di vedere chiaramente cose che sono presenti all'occhio che le fissa, muovendolo abbastanza apertamente e fortemente. Chiamo, invece, distinta, quella percezione che, essendo chiara, è separata da tutte le altre, e precisa così da non contenere nient'altro se non ciò che è chiaro.⁵⁰

47 *Ibid.*

48 Cfr. § 69

49 Cfr. C. SANTINELLI, *Mente e corpo. Studi su Cartesio e Spinoza*, Urbino, Quattroventi, 2000. A pag. 21 Santinelli presenta Descartes come “interlocutore primo dell'idea spinoziana di *mens*”.

50 “[P]ermulti homines nihil plane in tota vita percipiunt satis recte, ad certum de eo iudicium ferendum. Etenim ad perceptionem, cui certum et indubitatum iudicium possim inniti, non modo requiritur ut sit clara, sed etiam ut sit distincta. Claram voco illam, quae menti attendenti praesens et aperta est: sicut ea clare a nobis videri dicimus, quae, oculo intuenti praesentia, satis fortiter et aperte illum movent. Distinctam autem illam, quae, cum clara sit, ab omnibus aliis ita seiuncta est et praecisa, ut nihil plane aliud, quam quod clarum est, in se contineat.” *Principia Philosophiae*, I, XLV (AT VIII, 20-21).